
FICHA TÉCNICA DE LA ASIGNATURA

Datos de la asignatura

Nombre completo Módulo 4: Economía mundial

Código E000013810

Impartido en Siglo XXI: Horizontes y retos globales [Primer Curso]

Nivel Especialista

Cuatrimestre Anual

Créditos 4,0 ECTS

Carácter Obligatoria

Departamento / Área Comillas Campus Senior

Datos del profesorado

Profesor

Nombre Almudena Baanante Gismero

Departamento / Área Departamento de Economía

Correo electrónico abaanante@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Antonio Palou Bretones

Departamento / Área Departamento de Derecho Económico y Social

Correo electrónico apalou@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Carlos Martínez de Ibarreta Zorita

Departamento / Área Departamento de Métodos Cuantitativos

Despacho Alberto Aguilera 23 [OD-413]

Correo electrónico charlie@icade.comillas.edu

Teléfono 2261

Profesor

Nombre Clara Fontan Gallardo

Departamento / Área ONEXED

Correo electrónico cfontan@comillas.edu

Profesor

Nombre Daniel Alberto Truran

Departamento / Área ONEXED

Correo electrónico datruran@icade.comillas.edu

Profesor

GUÍA DOCENTE
2025 - 2026



Nombre Dolores Carrillo Márquez

Departamento / Área Departamento de Derecho Económico y Social

Despacho Alberto Aguilera 23 [ED-428]

Correo electrónico locarrillo@icade.comillas.edu

Teléfono 2209

Profesor

Nombre Eduardo César Garrido Merchán

Departamento / Área Departamento de Métodos Cuantitativos

Correo electrónico ecgarrido@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Elisa María Aracil Fernández

Departamento / Área Departamento de Economía

Despacho Alberto Aguilera 23

Correo electrónico earacil@icade.comillas.edu

Teléfono 2395

Profesor

Nombre Guillermo García Díaz Ambrona

Departamento / Área Departamento de Economía

Correo electrónico ggdiazambrona@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Ignacio Prieto Funes

Departamento / Área Departamento de Gestión Financiera

Correo electrónico iprieto@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Isabel Catalina Figuerola Ferretti Garrigues

Departamento / Área Departamento de Gestión Financiera

Despacho Alberto Aguilera 23 [OD-217 ]

Correo electrónico ifiguerola@icade.comillas.edu

Teléfono 2206

Profesor

Nombre Julio César de la Torre Montero

Departamento / Área Área de Enfermería

Despacho Ciempozuelos

Correo electrónico juliodelatorre@comillas.edu

Teléfono 918933769 - Ext. 508

GUÍA DOCENTE
2025 - 2026



Profesor

Nombre Luis Garvía Vega

Departamento / Área Departamento de Gestión Financiera

Correo electrónico lgarvia@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre María de las Nieves Prieto Lavín

Departamento / Área Departamento de Disciplinas Comunes

Correo electrónico nieves.prieto@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Miguel Ángel López Gómez

Departamento / Área Departamento de Gestión Empresarial

Despacho Alberto Aguilera 23

Correo electrónico malopez@icade.comillas.edu

Teléfono

Profesor

Nombre Ramón Bermejo Climent

Departamento / Área Departamento de Gestión Financiera

Correo electrónico rbcliment@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Roberto Madrid Gutiérrez

Departamento / Área Departamento de Gestión Financiera

Correo electrónico rmadrid@icade.comillas.edu

DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA

Contextualización de la asignatura

Competencias - Objetivos

BLOQUES TEMÁTICOS Y CONTENIDOS

METODOLOGÍA DOCENTE

Aspectos metodológicos generales de la asignatura

EVALUACIÓN Y CRITERIOS DE CALIFICACIÓN

BIBLIOGRAFÍA Y RECURSOS

GUÍA DOCENTE
2025 - 2026
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